
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2022

ATTO N. DD 174

DEL 24/01/2022

SETTORE: LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA N° 232 del 20/01/2022

OGGETTO:

PATTO PER LO SVILUPPO DELLA CITTA' METROPOLITANA- “RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E MESSA
IN  SICUREZZA  STRADE  SUD-  IMPORTO  FINANZIAMENTO  € 925.000,00  –  CUP  H37H20000810001-
APPROVAZIONE VERBALE DI GARA - CIG: 8851450F99 - RDO N. 2899339

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Megale Eleonora

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 3



IL DIRIGENTE / LA P.O.

PREMESSO che:
• tra  gli  interventi  compresi  nel  suddetto  Patto,  che  dovranno  essere  realizzati  dal  Settore  Grandi  Opere  –

Programmazione LL.PP. – Risorse Comunitarie, risulta inserita l’opera denominata  “Riqualificazione Ambientale e
Messa in Sicurezza Strade Sud - Importo finanziamento € 925.000,00 – CUP – CUP H37H20000810001

• il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (R.U.P.)  per  l’intervento  in  questione,  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.Lgs
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., è il Geom. Eleonora M.P. Megale, con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n DD
2314 del 31.08.2020.

• che  con  DD.  3051  del  29.09.2021  è  stata  indetta  la  gara  mediante  procedura  negoziata  ricorrendo  al  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) realizzato dalla CONSIP s.p.a., ai sensi dell’ art. 36, comma 2,
lett.  c)-bis  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50  e  s.m.i.,  mediante  richiesta  di  offerta  (RDO) aperta  a  tutti  gli  operatori
economici fra quelli abilitati sul bando attivo nella sezione Lavori denominato “Lavori di manutenzione – stradale,
ferroviari e aerei” - Categoria OG3 in possesso dei requisisti necessari per l’esecuzione dell’appalto, o che conseguano
le necessarie abilitazioni entro il termine di presentazione dell’offerta, in possesso dei requisiti di ordine generale di cui
all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché dei seguenti requisiti minimi di idoneità professionale e di capacità economico-
finanziaria  e  tecnico-organizzativa:  iscrizione  al  Registro  della  Camera  di  commercio,  industria,  agricoltura  ed
artigianato, o equivalenti Albi, ove previsti, per lo svolgimento di attività oggetto dell’affidamento.

Di dare atto:
• che il 11.01.2022 alle ore 09:15 in Reggio Calabria e presso la sede dell'Ufficio Appalti in seduta pubblica su Me.P.A.,

si è costituito, in forza dell'art. 3 comma 8 lett. b) del vigente Regolamento per la disciplina dei Contratti approvato con
Delibera del Consiglio comunale n. 117 del 22 dicembre 2018, il seggio di gara per l'espletamento della gara di cui
all’oggetto.

• Il giorno 12.01.2022 alle ore 8.30, procedendo all’apertura e verifica delle buste economiche
• Il seggio di gara procede al calcolo manuale della soglia di anomalia secondo quanto disposto dal comma 2- bis del D.

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, che disciplina il calcolo della soglia “quando il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo
più basso e il numero delle offerte ammesse è maggiore a 15”, in quanto il sistema Me.P.A.

• Dal  calcolo  effettuato,  nell’allegato  al  presente  verbale  denominato:  “calcolo  soglia  di  anomalia”,  che  fa  parte
integrante del presente verbale la soglia di anomalia risulta essere pari a 33,03654%

• La migliore offerta risulta essere quella della ditta IERULLO VITTORIO con il ribasso del 32,769%, e la seconda
quella della ditta F.S.A. SRL con il ribasso del 32,7634

DETERMINA

• Di approvare il verbale di gara, allegato al presente atto, inerente la procedura negoziata effettuata  per mezzo del
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

• Di approvare la proposta di aggiudicazione provvisoria in favore della ditta IERULLO VITTORIO per l’intervento
denominato  ““Riqualificazione  Ambientale  e  Messa  in  Sicurezza  Strade  Sud  -  Importo  finanziamento  €
925.000,00 – CUP H37H20000810001- RDO N. 2915083 - CIG: 8851465BFB”.

• di pubblicare il presente Atto all’Albo Pretorio online.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Eleonora Megale

Pag 2 di 3



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 3 di 3


	



